[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 052/2023

O Vereador JOSÉ MARCIANO DA SILVA integrante deste Poder Legislativo, abaixo subscrito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vem perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Rodrigo Schweig, vazada nos seguintes termos:

“A Câmara Municipal presta seu reconhecimento e agradecimento ao Sr. Rodrigo Schweig pelos valorosos serviços prestados ao Município de Campo Novo do Parecis no período de outubro de 2018 a 05.09.2023, especialmente por ter liderado as Secretarias de Infraestrutura e de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente”.

JUSTIFICATIVA

		Rodrigo Schweig, nascido em 17.04.1979 em Ponta Porã/MS, é filho de Seno Schweig e Evanir Schweig. Seu pai foi uma das primeiras lideranças políticas de Campo Novo do Parecis, sendo eleito para o cargo de Vice-Prefeito na primeira gestão municipal.
		Rodrigo integra a lista de pioneiros de Campo Novo do Parecis, tendo aqui chegado no ano de 1986. Estudou praticamente todo colegiado na escola Estadual Madre Tarcila. Formou-se Bacharel em Contabilidade pela Unic/CNP.
Trabalhou nos negócios da família até 2006, ano em que ingressou na COPRODIA, onde trabalhou até julho de 2018.
Em outubro de 2018 iniciou sua jornada na Prefeitura, no Departamento de Licitação; 5 meses depois assumiu o cargo de Coordenador de Infraestrutura; em dezembro de 2019 assumiu o cargo de Secretário Municipal de Infraestrutura, onde permaneceu até março de 2022, quando assumiu o cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, tendo se desligado em 5 de setembro último.
É casado com Jaqueline de Albuquerque Schweig e pai de Luiz Otávio de Albuquerque Schweig (10 anos) Caio de Albuquerque Schweig (4 meses).

	Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 11 de setembro de 2023.

					     VER. JOSÉ MARCIANO DA SILVA

Protocolada na Câmara em ___/___/2023  __________________  Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhada à apreciação da CLJRF  em ___/___/2023

Apreciada na sessão do dia ___/___/2023          Resultado: _____________________________________

Presidente ________________________________
                              Ver. Joaquim Pereira dos Santos

image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS